18. Non enim accessistis ad tractabilem montem, et accensibilem ignem, et turbinem, et caliginem, et procellam,

19. et tubæ sonum, et vocem verborum, quam qui audierunt, excusaverunt se, ne eis fieret verbum.

20. Non enim portabant quod dicebatur : Et si bestia tetigerit montem, lapidabitur.

21. Et ita terribile erat quod videbatur. Moyses dixit : Exterritus sum, et tremebundus.

22. Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem celestem, et multorum millium angelorum frequentiam,

23. et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cœlis, et judicem omnium Deum, et spiritus justorum perfectorum,

24. et Testamenti novi mediatorum Jesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel.

25. Videte ne recusetis loquentem. Si enim illi non effugerunt,

l'est souvent pour toujours. Vous pouvez le voir dans Esau. Il eût désiré plus tard recevoir de son père la bénédiction que son irréflexion lui avait fait perdre ; mais il fut exclu, et il ne put changer les sentiments de son père, quoiqu'il cherchât à le toucher par ses larmes (Voy. 1. *Moy.* 27, 34.).

§. 18. — ²⁰ Il revient au §. 15. L'Apôtre en effet rapporte un nouveau motif propre à faire comprendre à ses lecteurs qu'ils doivent bien se garder de faire peu de cas de la grâce de la foi en Jésus-Christ, qui leur a été donnée, ou même d'en déchoir absolument ; ce motif est qu'ils ne sont point entrés dans une société sensible terrestre, au milieu des phénomènes qui ne frappent que les sens et n'inspirent que la crainte (§. 18-21), mais dans une société spirituelle, surnaturelle, s'élevant approchés de Dieu et du juge redoutable de tous les hommes (§. 22-24).

§. 21. — ²¹ Sur les phénomènes naturels dont il est ici question, voy. 2. *Moy.* 19, 16. 18. 20, 21 ; sur la crainte du peuple 2. *Moy.* 20, 19. Les paroles de Moïse se trouvent, quant au sens, 5. *Moy.* 9, 19.

§. 22. — ²² La montagne de Sion, sur laquelle était bâtie la principale partie de la ville de Jérusalem, la cité de Dieu, la Jérusalem céleste, signifient également ici le royaume de Jésus-Christ, entendu dans la plus large acception du mot, à savoir, comme l'Eglise de Dieu sur la terre (§. 23) et au ciel (§. 22).

§. 23. — ²³ de l'assemblée, qui vit encore sur la terre, des chrétiens qui ne le sont pas seulement de nom, mais en réalité, lesquels sont déjà inscrits sur la liste des citoyens du ciel. Ils sont appelés les prémices ou les premiers-nés, comme membres de l'Eglise du temps des apôtres.

²⁴ des justes qui sont morts, ceux qui sont arrivés à une parfaite pureté, et qui, en attendant, sont entrés en esprit dans le ciel, jusqu'à ce que leurs corps, après la résurrection, participent à l'éternelle félicité.

§. 24. — ²⁵ Voy. *pl. h.* 9, 15.

²⁶ de Jésus-Christ, grand prêtre, qui offre dans le ciel à son Père, son sang par lequel il nous a réconciliés avec lui (Voy. *pl. h.* 9, 11-14).

²⁷ car le sang de Jésus-Christ crie pour la rémission des péchés, tandis que le sang d'Abel crie pour le juste châtement du coupable.

recusantes eum qui super terram loquebatur : multo magis nos, qui de cœlis loquentem nobis avertimus;

26. *cujus vox movit terram tunc : nunc autem repromittit, dicens : Adhuc semel; et ego movebo non solum terram, sed et cœlum.*

27. *Quod autem, Adhuc semel, dicit : Declarat mobilium translationem tanquam factorum, ut maneant ea quæ sunt immobilia.*

28. *Itaque regnum immobile suscipientes, habemus gratiam : per quam serviamus placentes Deo, cum metu et reverentia.*

29. *Etenim Deus noster ignis consumens est.*

celui qui leur parlait sur la terre, n'ont pu échapper à la *punition*, nous pourrions bien moins l'éviter, si nous rejetons celui qui nous parle du ciel ²⁵;

26. lui dont la voix alors ébranla la terre ²⁶, et qui maintenant déclare ce qu'il doit faire en disant : *J'agirai encore une fois*, et j'ébranlerai non-seulement la terre, mais aussi le ciel ³⁰.

27. Or, en disant : *Encore une fois*, il déclare qu'il fera cesser les choses muables, comme étant faites *pour un temps*, afin que celles qui sont stables, demeurent *pour toujours* ³¹.

28. C'est pourquoi commençant déjà à posséder ce royaume qui n'est sujet à aucun changement, conservons la grâce ³² par laquelle nous puissions rendre à Dieu un culte qui lui soit agréable, étant accompagné de respect et d'une *sainte frayeur*.

29. Car notre Dieu est un feu dévorant ³³.

‡ 25. — ²⁵ Gardez-vous bien de mépriser celui qui vous annonce la rédemption ; car si même les Israélites expièrent par leur vie leur révolte contre Dieu et ses commandements (4. *Moy.* 21, 4-6. 14, 2-36. 25, 1 et suiv.), pendant qu'il leur parlait seulement du haut du Sinaï, combien moins échapperons-nous au châtement, si nous méprisons celui qui nous parle du haut du ciel ! (*Jean*, 1, 14 et suiv.)

‡ 26. — ²⁶ alors, lorsque Dieu donna la loi sur le Sinaï (Voy. 5. *Moy.* 5, 24 et suiv. *Ps.* 67. 9).

³⁰ Les mots : « J'ébranlerai encore une fois, etc. » sont empruntés du prophète *Aggée*, 2, 7. et ils se rapportent à la révolution immense, universelle, que l'avènement de Jésus-Christ a occasionnée (Voy. l'explication dans ce prophète).

‡ 27. — ³¹ Par les mots : « J'ébranlerai encore une fois, etc. », le Prophète veut dire que ce qui est sujet au changement, ce qui a été créé, à savoir, les institutions religieuses de Moïse (voy. *pl. h.* 9, 1. 11), doit faire place à ce qui ne change point, au christianisme, au royaume de Jésus-Christ, qui commence sur la terre et se perpétue éternellement dans le ciel. Les institutions religieuses de Moïse, qui devaient passer, ne produisirent de mouvement que sur la terre (note 29) ; mais la religion qui ne passe point a ouvert le ciel, elle l'a comme ébranlé afin qu'il s'ouvrit (*Pl. h.* 9, 8. 12), et enfin elle transformera tout en un état de choses immuable (2. *Pier.* 3, 12. *Pl. h.* 1, 11). Cette dernière conséquence résulte visiblement de la force même des expressions. Par conséquent, c'est la pensée de l'Apôtre, vous devez beaucoup plus estimer ce qui ne passe point, et bien vous garder de retourner à ce qui passe.